



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

## УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 24 сентября 2024 г. № 438

**О внесении изменений в постановление  
Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 октября 2005 г. № 588  
«О порядке ликвидации государственных унитарных предприятий  
Республики Саха (Якутия)»**

В целях актуализации правовых норм, регулирующих проведение процедур ликвидации государственных унитарных предприятий Республики Саха (Якутия), Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 октября 2005 г. № 588 «О порядке ликвидации государственных унитарных предприятий Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) пункт 1 после слова «предприятий» дополнить словами «Республики Саха (Якутия)»;

2) в абзаце первом пункта 4 слова «и ведомства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «(ведомства) Республики Саха (Якутия) (далее – отраслевые министерства (ведомства))»;

3) в приложении № 1:

а) пункт 1.2 после слов «отраслевые министерства» дополнить словом «(ведомства)»;

б) пункт 1.3 после слов «отраслевое министерство» дополнить словом «(ведомство)»;

в) пункт 1.4 после слов «отраслевое министерство» дополнить словом «(ведомство)»;

г) в пункте 1.5 слова «и ведомств» заменить словом «(ведомств)»;

д) в пункте 1.8 слова «от 25 января 2012 г. № ММВ-7-6/25@» заменить словами «от 31 августа 2020 г. № ЕД-7-14/617@»;

е) в пункте 2.1:

в абзаце одиннадцатом «слова «отраслевое Министерство» заменить словами «отраслевое министерство (ведомство)».

в абзаце пятнадцатом слова «ликвидационная комиссия обязана» исключить;

ж) в пункте 2.3:

абзац первый после слов «Ликвидационная комиссия» дополнить словом «(ликвидатор)»;

в абзаце втором слова «отраслевым Министерством» заменить словами «отраслевым министерством (ведомством)»;

з) абзац четвертый пункта 2.4 после слов «Ликвидационная комиссия» дополнить словом «(ликвидатор)»;

и) пункт 2.7 после слов «отраслевым министерством» дополнить словом «(ведомством)»;

к) в пункте 2.8 слова «недостаточности стоимости имущества ликвидируемого предприятия, в том числе недостаточности имущества ликвидируемого казенного предприятия,» заменить словами «(ликвидатором) недостаточности стоимости имущества ликвидируемого предприятия»;

л) в пункте 3.2 слово «ликвидатора» заменить словами «ликвидационной комиссии (ликвидатора)»;

м) в пункте 4.5 слова «государственный орган» заменить словами «государственного органа»;

н) в пункте 4.6 слова «уведомляет регистрирующий орган о составлении промежуточного ликвидационного баланса по форме, утвержденной приказом ФНС России от 25 января 2012 г. № ММВ-7-6/25@» заменить словами «(ликвидатор) уведомляет регистрирующий орган о составлении промежуточного ликвидационного баланса по форме, утвержденной приказом ФНС России от 31 августа 2020 г. № ЕД-7-14/617@»;

о) пункт 6.2 после слов «ликвидационной комиссией» дополнить словом «(ликвидатором)»;

п) в абзаце втором пункта 7.1 слова «Министерства имущественных отношений» заменить словами «государственного органа по управлению государственным имуществом»;

р) в абзаце первом пункта 7.3 слова «Министерству имущественных отношений» заменить словами «государственному органу по управлению государственным имуществом», слова «расчетный счет Министерства финансов Республики Саха (Якутия) по бюджетной классификации 165 1 11 08042 02 0000120» заменить словами «лицевой счет главного администратора дохода – государственного органа по управлению государственным имуществом Республики Саха (Якутия) по коду бюджетной классификации 165 1 11 09042 02 8000 120»;

с) в подпункте «а» пункта 7.4 слова «от 25 января 2012 г. № ММВ-7-6/25@» заменить словами «от 31 августа 2020 г. № ЕД-7-14/617@»;

т) пункт 8.2 после слов «отраслевым министерством» дополнить словом «(ведомством)»;

у) в приложении № 2:

пункт 6 после слова «предприятия» дополнить словами «, а также копии записи внесения в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц»;

в пункте 8 слова «свидетельств о государственной регистрации права на недвижимое имущество в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «выписок из Единого государственного реестра недвижимости»;

пункт 22 после слов «ликвидационной комиссии» дополнить словом «(ликвидатора)»;

4) в приложении № 2:

а) наименование после слов «ликвидационной комиссии» дополнить словом «(ликвидатора)»;

б) преамбулу после слов «председателя ликвидационной комиссии» дополнить словами «(ликвидатора)»;

в) в таблице «Сведения о председателе ликвидационной комиссии (об арбитражном управляющем)»:

в наименовании слова «(об арбитражном управляющем)» заменить словом «(ликвидаторе)»;

в графе 1 строки 1 слова «(арбитражному управляющему)» заменить словом «(ликвидатору)»;

строку 2 признать утратившей силу;

строку 3 признать утратившей силу;

г) наименование таблицы «Сведения о лицах, привлеченных председателем ликвидационной комиссии для обеспечения своей деятельности» после слов «ликвидационной комиссии» дополнить словом «(ликвидатором)»;

д) наименование таблицы «Сведения о количестве и об общем размере требований о взыскании задолженности, предъявляемых председателем ликвидационной комиссии к третьим лицам» после слов «ликвидационной комиссии» дополнить словом «(ликвидатором)»;

е) наименование таблицы «Сведения о проведенной председателем ликвидационной комиссии работе по закрытию счетов должника и ее результатах» после слов «председателем ликвидационной комиссии» дополнить словом «(ликвидатором)»;

ж) строку проставления подписи после слов «председатель ликвидационной комиссии» дополнить словом «(ликвидатор)»;

5) в приложении № 3:

а) преамбулу после слов «ликвидационной комиссии» дополнить словом «(ликвидатор)»;

б) в разделе 2 «Права и обязанности Исполнителя»:

слова «Председатель ликвидационной комиссии» заменить словом «Исполнитель»;

абзацы второй, третий пункта 2.1 после слов «отраслевое министерство» дополнить словом «(ведомство)»;

абзац четвертый пункта 2.1 после слов «отраслевым министерством» дополнить словом «(ведомством)»;

в абзаце девятнадцатом пункта 2.1 слова «председатель ликвидационной комиссии» заменить словом «Исполнитель»;

в) в разделе 3 «Оплата расходов по содержанию ликвидационной комиссии»:

в наименовании слова «по содержанию ликвидационной комиссии» заменить словами «на проведение ликвидационных мероприятий»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Оплата расходов на проведение ликвидационных мероприятий, в том числе вознаграждение Исполнителя и привлекаемых специалистов, производится за счет имущества Предприятия согласно смете доходов и расходов, утвержденной отраслевым министерством (ведомством).»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Размер единовременного вознаграждения Исполнителя и привлекаемых специалистов включается в смету доходов и расходов на проведение процедуры ликвидации, которая утверждается отраслевым министерством (ведомством).»;

в пункте 3.3 слова «председателем ликвидационной комиссии» заменить словом «Исполнителем»;

г) пункт 4.1 раздела 4 «Права и обязанности Министерства (заказчика)» дополнить абзацем следующего содержания:

«расторгнуть настоящий Договор в случае неисполнения обязательств, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Договора, плана мероприятий по ликвидации предприятия без уважительных причин и обстоятельств, послуживших основанием для неисполнения, с уведомлением за 14 (четырнадцать) календарных дней до его расторжения.»;

д) раздел 5 «Ответственность сторон» дополнить пунктом 5.4 следующего содержания:

«5.4. За неисполнение обязательств Исполнителем, плана мероприятий по ликвидации предприятий без уважительных причин и обстоятельств, послуживших основанием для неисполнения, Министерство вправе расторгнуть настоящий Договор, предварительно уведомив Исполнителя

за 14 (четырнадцать) календарных дней до расторжения Договора. В случае досрочного расторжения Договора выплата вознаграждения Исполнителю и привлекаемым им специалистам производится согласно смете доходов и расходов, утвержденной отраслевым министерством (ведомством) за фактически выполненные работы.»;

е) раздел 8 «Реквизиты и подписи сторон» после слов «Председатель ликвидационной комиссии» дополнить словом «(ликвидатор)».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства  
Республики Саха (Якутия)



К. БЫЧКОВ